
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708756

Portaria: 0491/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino de Marabá - CIAM/
MARABÁ, em audiência designada judicialmente, no município 
de TUCURUÍ/PA, no dia 17/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
284429/2014 - Memo. 0375/2014-CIAM/MARABÁ
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58958962/ANA LIDIA PALHETA PINTO (PRESIDENTE DE 
COMISSAO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 
17/06/2014
59068741/JOCELIO LOPES DE SOUZA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2014 a 17/06/2014
59061501/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708766

Portaria: 0492/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de CASTANHAL/
PA, no dia 24/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
285588/2014 - Memo. 842/2014-CIAM/BELÉM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572129483/JOSE LUIZ MONTEIRO DA FONSECA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
541879061/MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
59055181/NELSON MAURICIO RIBEIRO BARROS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708779

Portaria: 0493/2014
Objetivo: Escoltar adolescente, custodiada no Centro 
Sócio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente, ao município de ACARÁ/PA, no dia 24/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
284785/2014 - Memo. 0335/2014-DAS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53596431/ANTONIO JOSÉ ARAUJO (CB/PM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
42201781/TASSIO RENE LOPES FURTADO (SD/PM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707974
PORTARIA Nº 778/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n°. 404/2014-GAB/SEAS de 20/06/2014, 
protocolo nº 2014/282391;
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Assistência Social 
– SEAS, com ônus para o órgão de destino, o servidor 
ANTONIO CARLOS COSTA SENA, Assistente Social, matrícula 
nº 57192835/1, a contar de 01 de julho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708001

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para a SETER.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708345
PORTARIA Nº 780/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 019/2014 – NUJUR/SETER, 
protocolo nº 2014/283468;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora VERONICA BASTOS 
MACHADO, matrícula nº 3192407/1, a responder pelo cargo 
de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, lotado no 
Gabinete do Secretário, no impedimento do titular do referido 
cargo, MARIO GOMES DE FREITAS JUNIOR, matrícula n° 
5906202/1, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
02/07/2014 a 31/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708361
PORTARIA Nº 783/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/263666 – SETER;
Considerando o Memorando nº452/2014 – DPE/SETER de 
13/06/2014;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0702/2014 
– SETER de 10 de junho de 2014, que concedeu Diária(s) 
a(o) servidor(a) ANNA PRISCILA RIBEIRO DE ARAUJO, matr.: 
5911790/1, CPF: 906.254.202-68, publicada no DOE nº 32.661 
do dia 11/06/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708391
PORTARIA Nº 784/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/274325 – SETER;
Considerando o Memorando nº 464/2014 – DPE/SETER de 
20/06/2014;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0729/2014 – 
SETER de 17 de junho de 2014, que concedeu Diária(s) a(o) 
servidor(a) MARCELO DE MELLO VIEIRA,  matr.: 57188219/1, 
CPF: 467.331.912-53, publicada no DOE nº 32.666 do dia 
18/06/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708402

Portaria: 781/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708697
PORTARIA Nº 791/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o requerimento do servidor, protocolo nº 
2014/293881;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2013/2014 do servidor ADENOR FRANCISCO DA 
SILVA LARANJEIRA, matrícula nº 5009197/1, concedidas através 
da PORTARIA Nº 730/2014 – SETER, publicada no D.O.E nº 
32.673 de 30/06/2014, do período de 01/07/2014 a 30/07/2014 
para o período de 14/07/2014 a  12/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708703

PORTARIA Nº 779/14 – SETER, 01 DE JULHO DE 2014.
Nome: Luiz Antonio dos Santos
Cargo: Agente de Artes Práticas     Matrícula: 3199029/1
Período de Licença: 26/05/14 a 04/07/14
Lotação: DAF
Laudo Médico; 155524

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708714

PORTARIA Nº788/14
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA 
Nº 896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/13, em uso 
de suas atribuições legais e, Considerando o requerimento nº 
283579/14.
RESOLVE:  Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 638/14 – SETER, 
de 23/05/2014, que concedeu Licença Prêmio, a servidora, 
VERÔNICA BASTOS MACHADO, ocupante do cargo de Advogada, 
matrícula nº 3192407/1, publicada no D.O.E. N.º 32.655 do dia 
03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708723
PORTARIA Nº 792/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o Memo. nº 179/14 – DECOSOL/SETER de 
26/06/2014, protocolo nº 2014/295414;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias referentes ao exercício 2013/2014 da servidora 
SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES, matrícula nº 54190354/1, 
que seriam no período de 07/07/2014 a 05/08/2014, concedidas 
através da PORTARIA Nº 730/2014 – SETER de 20/06/2014, 
publicada no DOE nº 32.673 de 30/06/2014, fi cando o gozo das 
referidas férias para um período a ser defi nido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708419

Portaria: 782/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA        Agente Administrativo    
3212840     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              200,00
08122129745340000    0101000000          339036              300,00
Observação: recurso fi nanceiro para atender despesas de pronto 
pagamento desta Coordenadoria de Prestação de Contas.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708427
PORTARIA Nº 785/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/112462 – SETER;
Considerando informações em despacho de 20/06/2014, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, às fl s. 17 do Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 255/2014 – 
SETER de 14 de março de 2014, que concedeu Diária(s) a(o) 
colaborador(a) eventual LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS, 
CPF: 297.682.682-04, publicada no DOE nº 32.602 do dia 
17/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708452
PORTARIA Nº 786/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/103928 – SETER;
Considerando informações em despacho de 20/06/2014, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, às fl s. 14 do Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 257/2014 – 
SETER de 14 de março de 2014, que concedeu Diária(s) a(o) 
colaborador(a) eventual LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS, 
CPF: 297.682.682-04, publicada no DOE nº 32.602 do dia 
17/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708495
PORTARIA Nº 787/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 


